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Havacılık Endüstrisi İçin Yapay Zeka Tabanlı Uçuş Kontrol 

Yazılımlarının Geliştirilmesi ve Uygulanması 

 

Öz 
Günümüzde havacılık endüstrisi, teknolojik ilerlemelerle birlikte sürekli olarak dönüşmektedir. 

Bu dönüşümün önemli bir parçası da yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının 

geliştirilmesi ve uygulanmasıdır. Bu çalışmada, bu yenilikçi yaklaşımın havacılık endüstrisine 

getirdiği faydaları ve gelecekteki potansiyelini ele almaktadır. Yapay zeka teknolojileri, 

havacılık endüstrisinde uçuş kontrolü ve operasyonel yönetimde önemli bir rol oynamaktadır. 

Özellikle derin öğrenme, genetik algoritmalar, uzman sistemler ve benzeri teknikler, karmaşık 

veri setlerini analiz ederek gerçek zamanlı kararlar alabilen ve uçuş operasyonlarını optimize 

edebilen yazılımların geliştirilmesine olanak sağlamaktadır. Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol 

yazılımlarının geliştirilme süreci, bir dizi önemli adımı içermektedir. Veri toplama ve işleme, 

model eğitimi, test aşamaları ve sürekli iyileştirme süreçleri, bu yazılımların başarılı bir şekilde 

geliştirilmesi için gereklidir. Bu süreçlerde, havacılık endüstrisinin spesifik ihtiyaçları ve 

güvenlik standartları göz önünde bulundurulmalıdır. Uygulama alanları açısından, yapay zeka 

tabanlı uçuş kontrol yazılımları geniş bir yelpazede kullanılabilmektedir. Hava trafik yönetimi, 

otomatik pilot sistemleri, pilot yardımcı araçlar ve daha fazlası, bu teknolojilerin etkili bir 

şekilde uygulanabileceği alanlardır. Özellikle otomatik iniş ve kalkış sistemleri gibi 

teknolojiler, hava trafiğindeki yoğunluğu azaltabilir ve güvenliği artırabilir. Ancak, bu 

yenilikçi teknolojilerin uygulanması sırasında dikkate alınması gereken bazı önemli faktörler 

bulunmaktadır. Güvenlik standartlarına ve havacılık düzenlemelerine uygunluk sağlanmalı ve 

yazılımların güvenilirliği test edilmelidir. Ayrıca, veri gizliliği ve güvenliği gibi konular da göz 

önünde bulundurulmalıdır. Sonuç olarak, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının 

havacılık endüstrisindeki geleceği oldukça parlak görünmektedir. Bu teknolojilerin daha da 

geliştirilmesi ve yaygınlaştırılmasıyla birlikte, havacılık operasyonlarının daha güvenli, verimli 

ve sürdürülebilir hale gelmesi beklenmektedir. Bu nedenle, havacılık endüstrisinin bu önemli 

alanında yapay zeka tabanlı çözümlere olan ilgi ve yatırımın artması beklenmektedir. 

 

Anahtar Sözcükler: Havacılık Endüstrisi, Veri Analizi, Veri Toplama, Model Eğitimi, Test 

Süreçleri, Havacılık Düzenlemeleri, Hava Trafik Yönetimi,  Veri Gizliliği. 

  

 

 



   
 

   
 

Development and Implementation of Artificial 

Intelligence-Based Flight Control Software for the 

Aviation Industry 

 

 

Abstract 
The aviation industry is constantly evolving with technological advancements, and a significant 

part of this transformation is the development and implementation of artificial intelligence-

based flight control software. This article addresses the benefits of this innovative approach to 

the aviation industry and its potential for the future. Artificial intelligence technologies play a 

crucial role in flight control and operational management within the aviation industry. 

Particularly, techniques such as deep learning, genetic algorithms, expert systems, and similar 

approaches enable the development of software capable of analyzing complex data sets, 

making real-time decisions, and optimizing flight operations. The development process of 

artificial intelligence-based flight control software involves several essential steps, including 

data collection and processing, model training, testing phases, and continuous improvement 

processes. During these processes, the specific needs of the aviation industry and security 

standards must be taken into account. In terms of application areas, artificial intelligence-based 

flight control software can be used across a wide range of domains. Air traffic management, 

automatic pilot systems, pilot assistance tools, and more are areas where these technologies can 

be effectively applied. Technologies such as automatic takeoff and landing systems, in 

particular, can reduce air traffic congestion and enhance safety. However, several important 

factors need to be considered during the implementation of these innovative technologies. 

Compliance with safety standards and aviation regulations must be ensured, and the reliability 

of the software should be thoroughly tested. Additionally, issues such as data privacy and 

security must be addressed. In conclusion, the future of artificial intelligence-based flight 

control software in the aviation industry appears promising. With further development and 

widespread adoption of these technologies, aviation operations are expected to become safer, 

more efficient, and more sustainable. Therefore, increased interest and investment in artificial 

intelligence-based solutions in this critical area of the aviation industry are anticipated. 

 

Keywords: Aviation Industry, Data Analysis, Data Collection, Model Training, Testing 

Processes, Aviation Regulations, Air Traffic Management, Data Privacy 
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Bölüm 1 

Giriş 
Havacılık endüstrisi, teknolojik ilerlemelerin hız kesmeden devam ettiği, sürekli olarak evrilen 

bir sektördür. Bu evrimin bir sonucu olarak, havacılık endüstrisinin çeşitli alanlarında daha 

güvenli, daha verimli ve daha sürdürülebilir çözümler arayışı artmaktadır. Bu bağlamda, yapay 

zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, havacılık endüstrisinin önemli bir dönüşümünü temsil 

etmektedir. 

Bu makalede, havacılık endüstrisindeki yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının 

geliştirilmesi ve uygulanması konusunda derinlemesine bir inceleme sunulacaktır. Bu 

inceleme, bu yenilikçi teknolojilerin havacılık endüstrisine getirdiği faydaları ve gelecekteki 

potansiyelini ele alacak, aynı zamanda bu teknolojilerin geliştirilmesi ve uygulanmasındaki 

önemli adımları ve karşılaşılan zorlukları değerlendirecektir. 

Günümüzde, havacılık endüstrisi genellikle karmaşık ve dinamik bir ortamda faaliyet 

göstermektedir. Hava trafik yönetimi, otomatik pilot sistemleri ve pilot yardımcı araçlar gibi 

alanlarda, güvenlik ve verimlilik ön plandadır. Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, bu 

tür zorlu ortamlarda etkin bir şekilde çalışabilecek ve havacılık operasyonlarını optimize 

edebilecek potansiyele sahiptir. 

Bu giriş bölümü, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının önemini vurgulayacak ve 

makalenin ilerleyen bölümlerinde ele alınacak ana konulara bir giriş niteliği taşıyacaktır. 

Havacılık endüstrisinin gelecekteki dönüşümünde yapay zeka tabanlı çözümlerin oynayacağı 

rolü anlamak, bu alandaki araştırmaların ve geliştirmelerin önemini ortaya koymaktadır. Bu 

makale, bu önemli konuyu ele alarak, havacılık endüstrisinin daha güvenli, daha verimli ve 

daha sürdürülebilir bir geleceğe doğru ilerlemesine katkıda bulunmayı amaçlamaktadır. 

 

 

 

 



   
 

   
 

 

 

Bölüm 2: Yapay Zeka ve Uçuş Kontrolü 

 

Havacılık endüstrisi, teknolojik gelişmelerin hızla ilerlediği bir sektördür ve bu gelişmelerin 

merkezinde yapay zeka (YZ) bulunmaktadır. Yapay zeka, havacılık endüstrisinin çeşitli 

alanlarında, özellikle de uçuş kontrolü ve operasyonel yönetimde büyük bir dönüşüm 

başlatmıştır. Bu bölümde, yapay zeka ile uçuş kontrolü arasındaki derin ilişkiyi ve yapay zeka 

tekniklerinin uçuş kontrolüne entegrasyonunun avantajlarını ayrıntılı bir şekilde ele alacağız. 

 

2.1 Yapay Zeka ve Uçuş Kontrolü Arasındaki İlişki 
Yapay Zeka (YZ), modern hava taşımacılığının kilit unsurlarından biri haline gelmiştir, 

özellikle uçuş kontrolü ve operasyonel yönetim alanlarında. Geleneksel sistemler, belirli kural 

ve algoritmalara dayanırken, YZ'nin yükselişi, bu alanlarda devrim niteliğindedir. YZ tabanlı 

uçuş kontrol yazılımları, büyük veri kümelerini hızlı bir şekilde analiz ederek, desenleri 

belirleme ve karmaşık ilişkileri tanımlama yeteneğine sahiptir. 

Bu, uçuş kontrol sistemlerini daha akıllı ve esnek hale getirir. YZ'nin önemli avantajlarından 

biri, önceden öğrenme ve otomatik adaptasyon yetenekleridir. Bu, sistemlerin zamanla daha 

akıllı hale gelmesine olanak tanır ve değişen koşullara hızla uyum sağlayabilirler. Örneğin, 

hava trafiğinin yoğun olduğu bir gün, YZ tabanlı sistemler, değişken taleplere anında cevap 

verebilir ve operasyonları optimize edebilirler (Türkiye Havacılık ve Uzay Sanayii, 2022) . 

Geleneksel sistemlerin aksine, YZ tabanlı uçuş kontrolü, belirli kural setlerine bağlı kalmaz. 

Bunun yerine, gerçek zamanlı verileri analiz ederek karmaşık kararlar alabilir ve uçuş trafiğini 

daha etkin bir şekilde yönetebilir. Bu da güvenliği artırır ve operasyonel verimliliği artırır 

(Smith, 2023).  

Ancak, YZ'nin getirdiği avantajların yanı sıra, bu teknolojinin uygun şekilde uygulanması ve 

güvenliği sağlanması da kritiktir. Uçuş güvenliği her zaman öncelikli olmalıdır ve YZ tabanlı 

sistemlerin bu gereksinimi karşılaması için kapsamlı testler ve düzenlemeler gerekir. 



   
 

   
 

Şekil 2.1 Yapay Zeka ve Uçuş Kontrolü (Görsel Havacılık Sektöründe Yapay Zeka: 

Uygulamalar ve Gelecek’ten Alıntıdır) 

 

2.2 Yapay Zeka Tekniklerinin Uçuş Kontrolüne Entegrasyonu 

ve Avantajları 
Yapay zeka (YZ) teknikleri, havacılık endüstrisinde uçuş kontrolüne entegre edildiğinde, bir 

dizi avantaj sağlayabilir. Bu teknikler, geleneksel uçuş kontrol sistemlerinin ötesine geçerek, 

daha akıllı, daha esnek ve daha etkin çözümler sunar. Örneğin, derin öğrenme algoritmaları, 

büyük miktarda uçuş verisini analiz ederek, uçak performansını optimize etme ve güvenlik 

önlemlerini artırma yeteneğine sahiptir. 

Derin öğrenme, uçuş verilerini detaylı bir şekilde inceleyerek, uçakların gelecek eylemlerini 

öngörebilir ve potansiyel tehlikeleri belirleyebilir. Bu, pilotlara ve hava trafik kontrolörlerine, 

kritik kararlar almadaki yardımcı olabilir ve acil durumları önceden tahmin edebilir. Ayrıca, 

derin öğrenme algoritmaları, uçuş ekipmanlarının performansını sürekli olarak izleyebilir ve 

bakım ihtiyaçlarını önceden belirleyebilir, böylece uçakların güvenliği ve verimliliği 

artırılabilir (EASA, 2023). 

Genetik algoritmalar, uçuş rotalarını optimize etme konusunda büyük potansiyele sahiptir. Bu 

algoritmalar, hava koşullarını, yakıt maliyetlerini ve diğer faktörleri dikkate alarak, en verimli 

rotayı belirleyebilirler. Bu, uçakların daha az yakıt tüketerek daha uzun mesafeleri kat 

edebilmelerini sağlar ve havayolu şirketlerine önemli ölçüde maliyet tasarrufu sağlar. 



   
 

   
 

Uzman sistemler, pilotlara ve hava trafik kontrolörlerine otomatik karar desteği sağlayarak 

operasyonel verimliliği artırabilir. Bu sistemler, karmaşık uçuş durumlarında bile hızlı ve 

doğru kararlar alabilirler. Ayrıca, uzman sistemler, hava trafiğini daha iyi yönetmek için veri 

analizi ve tahmin yeteneklerini kullanarak, havaalanlarında ve hava koridorlarında daha akıcı 

bir trafiğin sağlanmasına yardımcı olabilirler. 

Şekil 2.2 Yapay Zeka Tekniklerinin Uçuş Kontrolüne Entegrasyonu (Görsel innova Yapay 

Zeka Havacılığı Geleceğini Nasıl Değiştirecek’ten Alıntıdır) 

 

 

 

 



   
 

   
 

 

 

 

Bölüm 3: Yapay Zeka Tabanlı Uçuş 

Kontrol Yazılımlarının Geliştirilmesi 
 

Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, havacılık endüstrisinde önemli bir dönüşümü 

temsil etmektedir. Bu bölümde, bu yazılımların geliştirilme süreci, temel özellikleri ve işlevleri 

ile karşılaşılan zorluklar ve bu zorlukların nasıl aşılabileceği detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 

 

3.1 Yapay Zeka Tabanlı Uçuş Kontrol Yazılımlarının 

Geliştirilme Süreci 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının geliştirilme süreci, bir dizi önemli adımı 

içermektedir. İlk olarak, yazılım geliştirme ekibi, havacılık endüstrisinin gereksinimlerini ve 

hedeflerini belirlemelidir. Ardından, veri toplama ve işleme süreci başlar. Bu aşamada, uçuş 

verileri, hava koşulları, havaalanı bilgileri ve diğer ilgili veriler toplanır ve analiz edilir 

(Türkiye Ulaştırma ve Altyapı Bakanlığı, 2023). 

Daha sonra, model eğitimi gerçekleştirilir. Derin öğrenme ve diğer yapay zeka teknikleri 

kullanılarak, bu verilerden öğrenme sağlanır ve uçuş kontrolü için kullanılabilir modeller 

oluşturulur. Sonraki adımda, geliştirilen yazılımın test edilmesi ve doğrulanması süreci başlar. 

Bu aşamada, yazılımın performansı çeşitli senaryolarda test edilir ve güvenilirliği sağlanır. 

Süreç bu noktada bitmez, çünkü yazılım sürekli olarak iyileştirilmelidir. Geliştirme ekibi, geri 

bildirimleri dikkate alarak yazılımı sürekli olarak günceller ve iyileştirir. Bu süreç, havacılık 

endüstrisinin gereksinimlerine ve teknolojik gelişmelere uygun olarak devam eder. 



   
 

   
 

3.1 Yapay Zeka Tabanlı Uçuş Kontrol Yazılımlarının Geliştirilme Süreci  

 

 

 

3.2 Bu Yazılımların Temel Özellikleri ve İşlevleri Nelerdir? 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, havacılık endüstrisinde geniş bir yelpazede 

kullanılan ve çeşitli işlevleri yerine getiren önemli araçlardır. Bu yazılımların temel özellikleri 

ve işlevleri, havacılık operasyonlarının pek çok yönünü kapsar ve havayolu şirketlerinin, 

havaalanlarının ve hava trafik kontrolörlerinin işlerini kolaylaştırır. 

Bunlardan biri, hava trafiğinin yönetimi üzerine odaklanan yazılımlardır. Bu yazılımlar, 

havaalanları arasında uçuş rotalarını optimize etmek, hava trafiğini düzenlemek ve havaalanı 

kapasitelerini verimli bir şekilde kullanmak için yapay zeka algoritmalarını kullanır. Örneğin, 

bir havaalanındaki iniş ve kalkış sıralarını optimize ederek, havaalanı trafiğini düzenleyebilir 

ve gecikmeleri minimize edebilirler. 

Bir başka önemli işlev, otomatik pilot sistemleridir. Yapay zeka tabanlı otomatik pilot 

sistemleri, uçakların kalkış, seyir ve iniş gibi temel uçuş görevlerini otomatik olarak 

gerçekleştirebilir. Bu sistemler, uçağın belirlenen rotada seyahat etmesini sağlar, pilotların 

yükünü hafifletir ve uçuş sırasında güvenliği artırır. Ayrıca, otomatik pilot sistemleri, belirli 

hava koşullarına ve trafik durumlarına göre uçuş planlarını otomatik olarak güncelleyebilirler. 

Güvenlik analizi, bir diğer önemli işlevdir. Yapay zeka tabanlı yazılımlar, uçuş verilerini analiz 

ederek olası riskleri belirleyebilir ve güvenlik önlemlerinin alınmasına yardımcı olabilirler. 



   
 

   
 

Örneğin, anormallik algılama algoritmaları, uçuş sırasında olası tehlikeleri tanımlayabilir ve 

pilotlara veya hava trafik kontrolörlerine uyarılar gönderebilir. 

Hava durumu tahmini, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının bir diğer önemli işlevidir. 

Bu yazılımlar, meteorolojik verileri analiz ederek, hava durumunu tahmin edebilir ve uçuş 

operasyonlarının bu duruma göre planlanmasına yardımcı olabilir. Örneğin, bir fırtına veya 

yoğun bulut örtüsü bekleniyorsa, yazılım, uçuş rotalarını ve planlarını buna göre ayarlayabilir 

ve güvenliği sağlamak için gerekli önlemleri alabilir. 

Şekil 3.2 Hava Trafik Kontrol (Görsel htks.org tan alıntıdır) 

 

 

3.3 Geliştirme Aşamalarında Karşılaşılan Zorluklar ve 

Bunların Nasıl Aşılabileceği 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının geliştirme aşamalarında karşılaşılan zorluklar, 

havacılık endüstrisinin karmaşıklığı ve düzenleyici gereksinimlerin yanı sıra teknik ve 

operasyonel faktörlerden kaynaklanır. Bu zorluklar, yazılım geliştiricileri ve havacılık 

uzmanları için çeşitli düzeylerde planlama, uygulama ve uyum gerektirir. 

Birincisi, karmaşık veri setlerinin yönetimi ve analizi önemli bir zorluktur. Havacılık verileri 

genellikle büyük, çeşitli ve karmaşıktır. Uçuş rotaları, meteorolojik koşullar, havaalanı trafiği 

ve uçak performans verileri gibi birçok farklı kaynaktan gelen verilerin entegrasyonu ve 

işlenmesi, yazılım geliştirme sürecini zorlaştırır. Bu zorluğun üstesinden gelmek için güçlü veri 



   
 

   
 

analizi ve işleme teknikleri kullanılmalıdır. Büyük veri platformları ve yapay zeka 

algoritmaları, verilerin etkili bir şekilde işlenmesine ve anlamlandırılmasına yardımcı olabilir. 

İkinci olarak, yazılımın güvenilirliği ve güvenliği kritik bir konudur. Uçuş kontrol 

yazılımlarının hatasız çalışması ve güvenliği, havacılık endüstrisinin temel 

gereksinimlerindendir. Bu nedenle, yazılımın geliştirme aşamasında sıkı test ve validasyon 

prosedürleri uygulanmalıdır. Bu prosedürler, yazılımın beklenen performansı gösterdiğinden 

emin olmak için simülasyonlar, doğrulama ve doğruluk testleri içerir. Ayrıca, yazılımın 

güvenlik açıklarının tespit edilmesi ve düzeltilmesi için sürekli güvenlik kontrolleri 

yapılmalıdır. 

Üçüncü olarak, havacılık düzenlemelerine uyum sağlamak da önemli bir zorluktur. Havacılık 

endüstrisi sıkı düzenlemelere tabidir ve uçuş kontrol yazılımları da bu düzenlemelere uygun 

olmalıdır. Bu, yazılım geliştiricilerinin uluslararası havacılık standartlarını ve yerel 

düzenlemeleri dikkate alarak yazılımı tasarlaması ve uygulaması anlamına gelir. Ayrıca, 

düzenleyici kurumlarla yakın işbirliği yaparak yazılımın onaylanması ve sertifikasyonu 

sürecinde destek almak da önemlidir. 

Son olarak, insan faktörü, uçuş kontrol yazılımlarının geliştirilmesinde ve kullanılmasında 

önemli bir rol oynar. Yazılımın son kullanıcıları olan pilotlar ve hava trafik kontrolörleri, 

kullanıcı dostu arayüzler ve etkili eğitimler ile desteklenmelidir. Bu, yazılımın güvenli ve etkili 

bir şekilde kullanılmasını sağlar ve insan hatalarını en aza indirir. 

Şekil 3.3 Geliştirme Aşamalarında Karşılaşılan Zorluklar (LG’den Toplumda Yapay Zeka 

Algısı) 

 

 



   
 

   
 

 

 

Bölüm 4: Uygulama Alanları ve Örnekler: 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, havacılık endüstrisinde birçok farklı alanda 

kullanılabilir ve çeşitli başarı hikayelerine sahiptir. Bu bölümde, bu yazılımların hangi 

alanlarda ve nasıl kullanılabileceği, gerçek dünya örnekleri ve başarı hikayeleri ile birlikte 

detaylı bir şekilde ele alınacaktır. 

 

4.1 Yapay Zeka Tabanlı Uçuş Kontrol Yazılımlarının Hangi 

Alanlarda ve Nasıl Kullanılabileceği 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, havacılık endüstrisindeki çeşitli alanlarda oldukça 

çeşitli ve kritik görevleri yerine getirebilir. Bu yazılımlar, havacılık operasyonlarının her 

aşamasında önemli bir rol oynar ve havayolu şirketlerine, havaalanlarına ve hava trafik kontrol 

merkezlerine çeşitli avantajlar sağlar. 

Öncelikle, hava trafik yönetimi alanında, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, 

havaalanları arasındaki uçuş rotalarını optimize ederek hava trafiğini yönetebilir. Bu 

yazılımlar, uçuş rotalarını ve havaalanı trafiğini analiz ederken, güncel verileri kullanarak en 

etkili rotaları ve iniş-kalkış sıralarını belirleyebilirler. Ayrıca, çarpışma riskini azaltmak için 

radar verilerini ve uçak konumlarını izleyebilirler. 

Otomatik pilot sistemleri, bir diğer kritik uygulama alanıdır. Bu sistemler, uçağın kalkıştan 

inmeye kadar olan her aşamada pilotlara yardımcı olabilir veya tamamen otomatik bir şekilde 

uçuşu gerçekleştirebilirler. Bu, pilotların iş yükünü hafifletirken ve rutin görevleri 

gerçekleştirirken, insan hatalarını azaltır ve uçuş güvenliğini artırır. 

Güvenlik analizi yazılımları, havacılık endüstrisindeki riskleri belirleme ve önleme açısından 

kritiktir. Bu yazılımlar, uçuş verilerini sürekli olarak izleyerek, olası tehlikeleri tanımlar ve 

pilotlara veya hava trafik kontrolörlerine uyarılar gönderirler. Ayrıca, güvenlik analizi 

yazılımları, güvenlik standartlarının ve düzenlemelerinin uygulanmasını sağlamak için sıkı 

denetimler gerçekleştirirler. 

Operasyonel verimlilik açısından, yapay zeka tabanlı yazılımlar büyük bir potansiyele sahiptir. 

Rotalama ve planlama yazılımları, uçuş rotalarını optimize ederek yakıt tüketimini azaltabilir 

ve operasyonel maliyetleri düşürebilirler. Hava durumu tahmini yazılımları ise, hava 

koşullarını analiz ederek uçuş güvenliğini artırır ve operasyonel aksamaları en aza indirir. 



   
 

   
 

Tüm bu alanlarda, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, havacılık endüstrisinin daha 

güvenli, daha verimli ve daha sürdürülebilir bir geleceğe doğru ilerlemesine yardımcı olur. Bu 

yazılımların sürekli olarak geliştirilmesi ve iyileştirilmesi, havacılık operasyonlarının daha 

akıllı ve daha etkili bir şekilde yönetilmesini sağlayacaktır. 

Şekil 4.1 Yapay Zeka Tabanlı Uçuş Kontrol (Görsel boadrdinginfo web sitesinden alıntıdır) 

 

4.2 Gerçek Dünya Örnekleri ve Başarı Hikayeleri 
Gerçek dünya örnekleri, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının havacılık 

endüstrisindeki önemini ve başarılarını vurgulamaktadır. Bu örnekler, çeşitli uçak modellerinin 

yanı sıra havacılık teknoloji şirketlerinin çalışmalarını içerir. 

Birincisi, Airbus'un A320neo gibi modern uçakları, yapay zeka tabanlı sistemlerle 

donatılmıştır. Bu sistemler, otomatik pilot sistemleri ve diğer uçuş kontrol yazılımlarını içerir. 

A320neo'nun yapay zeka destekli sistemleri, uçuş sırasında uçağın performansını optimize 

ederken pilotlara daha fazla yardımcı olur. Bu, uçağın daha hassas ve güvenli bir şekilde 

uçmasını sağlar ve yolcu güvenliğini artırır. 

Bununla birlikte, havacılık teknoloji şirketleri de yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları 

geliştirmekte ve başarıyla uygulamaktadır. Örneğin, SITA gibi şirketler, hava trafik yönetimi 

alanında yapay zeka tabanlı çözümler sunmaktadır. Bu yazılımlar, havaalanlarının karmaşık 

hava trafiğini daha etkin bir şekilde yönetmeye yardımcı olur ve havaalanlarının kapasitesini 

artırır. SITA'nın hava trafik yönetimi yazılımları, gerçek zamanlı veri analizi ve tahmin 

yetenekleriyle havaalanlarının operasyonel verimliliğini artırırken, uçuş trafiğinin güvenliğini 

sağlar. 

Bununla birlikte, Google'ın yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları da havacılık 

endüstrisinde önemli bir yer edinmiştir. Özellikle, Google'ın DeepMind projesi, uçak rotalarını 

optimize etmek ve yakıt tüketimini azaltmak için karmaşık veri analizi ve yapay zeka 



   
 

   
 

tekniklerini kullanır. Bu, havayolu şirketlerinin operasyonel maliyetlerini düşürürken, aynı 

zamanda çevresel etkiyi azaltır ve havacılık endüstrisinin sürdürülebilirliğine katkı sağlar. 

Ayrıca, NASA'nın geliştirdiği yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları da endüstriye önemli 

katkılar sağlamaktadır. Özellikle, NASA'nın Autonomy Flight Termination System (AFTS) 

gibi projeleri, uzay araçlarının otomatik olarak kontrol edilmesini ve yönlendirilmesini sağlar. 

Bu sistemler, uzay araçlarının iniş ve kurtarma operasyonlarını daha güvenli ve etkin hale 

getirirken, insan hatalarının etkisini azaltır. 

 

Şekil 4.2 Kokpit  

 



   
 

   
 

 

 

 

 

Bölüm 5: Güvenlik ve Düzenleyici İlkeler 

 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımları, havacılık endüstrisindeki teknolojik ilerlemelerin 

önemli bir parçasıdır. Ancak, bu yazılımların güvenliği ve uyumluluğu, havacılık 

düzenlemeleri tarafından belirlenen standartlara uygun olmalıdır. Bu bölümde, yapay zeka 

tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının güvenlik standartlarına uygunluğu ve havacılık 

düzenlemelerinde bu teknolojinin nasıl ele alınması gerektiği ele alınacaktır. 

 

5.1 Yapay Zeka Tabanlı Uçuş Kontrol Yazılımlarının 

Güvenlik Standartlarına Uygunluğu 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının güvenlik standartlarına uygunluğu, havacılık 

endüstrisindeki en önemli önceliklerden biridir. Bu yazılımların geliştirilmesi ve kullanımı, 

hem yolcu güvenliği hem de havacılık endüstrisinin itibarı açısından büyük önem taşır. 

Güvenlik standartlarına uygunluk, bu yazılımların geliştirme sürecinin başından sonuna kadar 

dikkate alınmalıdır. Yazılımların tasarım aşamasından başlayarak, güvenlik testleri ve 

doğrulama süreçleri sıkı bir şekilde uygulanmalıdır. Bu testler, yazılımın beklenen 

performansını ve güvenilirliğini doğrulamak için yapılan kapsamlı testler içermelidir. Ayrıca, 

yazılımın hata toleransı ve geri dönüş mekanizmaları gibi önemli güvenlik özellikleri üzerinde 

de odaklanılmalıdır. 

Uluslararası standartlara uygunluk da büyük önem taşır. Havacılık endüstrisi, uluslararası 

standartlar ve yönergeler çerçevesinde faaliyet gösterir ve bu standartlara uyum sağlamak, 

yazılımın uluslararası pazarda kabul görmesini ve kullanılmasını sağlar. Bu nedenle, yapay 

zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının geliştirme sürecinde, uluslararası havacılık otoriteleri 

tarafından belirlenen standartlar ve yönergeler dikkate alınmalıdır. 



   
 

   
 

Güvenlik standartlarına uygunluk, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının 

güvenilirliğini ve dayanıklılığını artırır. Bu yazılımların hatalı işlevselliği veya güvenlik 

açıkları, ciddi havacılık kazalarına veya olaylarına yol açabilir. Bu nedenle, yazılımların 

güvenlik testleri, denetimleri ve sürekli izlenmesi, havacılık endüstrisinde güvenliğin 

sağlanması için kritik öneme sahiptir. 

 

 

Şekil 5.1 Güvenlik Standartlarına Uygunluk (Görsel Yapay Zekanın Havacılıktaki Geleceği: 

Güvenliği ve İnovasyonu Artırmadan Alıntıdır) 

 

5.2 Havacılık Düzenlemelerinde Bu Teknolojinin Nasıl Ele 

Alınması Gerektiği 
Havacılık düzenlemeleri, modern havacılık endüstrisindeki teknolojik gelişmelere adil ve etkin 

bir şekilde yanıt vermek amacıyla sürekli olarak güncellenir ve geliştirilir. Yapay zeka tabanlı 

uçuş kontrol yazılımlarının kullanımı da bu düzenlemelerin merkezinde yer alır. Bu 

yazılımların güvenliğini sağlamak, operasyonel gereksinimleri belirlemek ve havacılık 

endüstrisindeki riskleri yönetmek için özel düzenlemeler ve standartlar oluşturulmuştur. 

Öncelikle, bu düzenlemelerin temel amacı, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının 

güvenliğini sağlamaktır. Bu nedenle, yazılımların geliştirme sürecinde ve uygulama 

aşamasında, sıkı güvenlik testleri ve doğrulama süreçleri uygulanmalıdır. Ayrıca, uluslararası 

havacılık standartlarına uygunluğun sağlanması da bu düzenlemelerin bir gereğidir. Havacılık 

düzenlemeleri ayrıca, bu teknolojinin etik ve yasal boyutlarını da ele almalıdır. Örneğin, yapay 



   
 

   
 

zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının insan hayatı üzerindeki etkileri ve otomasyonun 

getirdiği etik sorumluluklar önemli bir değerlendirme konusudur. Veri gizliliği ve güvenliği 

gibi konular da düzenlemelerde dikkate alınmalı ve bu teknolojinin kullanımıyla ilgili uygun 

politika ve yasal çerçeveler oluşturulmalıdır. 

Bununla birlikte, havacılık düzenlemeleri yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının 

kullanımıyla ilgili operasyonel prosedürler ve rehberlikler sağlar. Bu prosedürler, yazılımların 

güvenli ve etkili bir şekilde entegrasyonunu ve kullanımını kolaylaştırırken, havacılık 

endüstrisinin genel güvenlik ve performans standartlarını korur. 
 

 

 

 

 

Bölüm 6: Güvenlik ve Düzenleyici İlkeler 

 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının gelecekteki potansiyeli ve yaygınlaşmasıyla 

birlikte havacılık endüstrisinde beklenen değişiklikler ve bu teknolojinin etkileri, bu bölümde 

ele alınacaktır. 

 

6.1 Yapay Zeka Tabanlı Uçuş Kontrol Yazılımlarının 

Gelecekteki Potansiyeli ve Yaygınlaşmasıyla Beklenen 

Değişiklikler 
Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının gelecekteki potansiyeli oldukça büyüktür. Bu 

yazılımlar, havacılık endüstrisinde operasyonel verimliliği artırabilir, güvenliği sağlayabilir ve 

maliyetleri düşürebilir. Gelecekte, bu teknolojinin yaygınlaşmasıyla birlikte, havacılık 

endüstrisinde birçok değişiklik beklenmektedir. 

Öncelikle, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının daha da geliştirilmesi ve optimize 

edilmesi beklenmektedir. Bu yazılımların daha karmaşık veri setlerini işleyebilme yetenekleri 

artacak ve gerçek zamanlı karar alma kapasiteleri iyileştirilecektir. Ayrıca, otomatik pilot 



   
 

   
 

sistemlerinin ve hava trafik yönetimi yazılımlarının yaygınlaşmasıyla, hava trafiğindeki 

yoğunluğun azalması ve güvenliğin artması beklenmektedir. 

Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının yaygınlaşmasıyla birlikte, havacılık 

endüstrisindeki iş modellerinde de değişiklikler olabilir. Havayolu şirketleri, operasyonel 

verimliliklerini artırmak için bu teknolojiyi daha fazla kullanabilir ve daha akıllı uçuş 

planlaması yapabilirler. Ayrıca, havaalanları, hava trafiğini daha etkin bir şekilde yönetmek 

için yapay zeka tabanlı sistemlere yatırım yapabilirler. 

 

 

 

 

6.2 Bu Teknolojinin Havacılık Endüstrisine Etkileri ve Olası 

Gelecek Senaryoları 

 

Yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının havacılık endüstrisine etkileri oldukça geniş 

kapsamlı olabilir. Bu teknoloji, havacılık endüstrisinde daha güvenli, daha verimli ve daha 

sürdürülebilir operasyonlara olanak tanıyabilir. Ancak, bu teknolojinin etkileriyle birlikte bazı 

zorluklar da ortaya çıkabilir. 

Örneğin, insan faktörü bu teknolojinin uygulanmasında önemli bir rol oynayabilir. Pilotların 

ve hava trafik kontrolörlerinin, yapay zeka tabanlı sistemlerle nasıl etkileşime gireceği ve nasıl 

bir işbirliği içinde olacakları önemli bir konudur. Ayrıca, veri gizliliği ve güvenliği gibi konular 

da dikkate alınmalıdır. Bu teknolojinin kullanımıyla birlikte, büyük miktarda hassas veri 

toplanacak ve işlenecektir. Bu verilerin korunması ve gizliliğinin sağlanması önemlidir. 

Gelecekteki senaryolarda, yapay zeka tabanlı uçuş kontrol yazılımlarının daha da 

yaygınlaşması ve geliştirilmesi beklenmektedir. Bu teknoloji, havacılık endüstrisindeki 

operasyonları daha da optimize edebilir ve sektörün daha sürdürülebilir bir şekilde büyümesine 

katkıda bulunabilir. 
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